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Díszdoktoravatás 
a JATE-n 

Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem? •196, 

Kiemelkedő tudományom 
munkásságuk és az egye-
temhez tuzódő kapcsolataik 
elismeréseként a József At-
tila Tudományegyetem dísz-
doktorává ava t tak Fritz Pe-
te r Schfafer t , a Werner von 
Siemens-gyűrűvel 4 kitünte-
tett professzort, a Göttinge-
ni IViax-Planck Intézet Lé-
zerfizikai Osztályának veze-
tőjét é s Straub F. Bruno 
kétszeres Kossuth-dí jas aka-
démikust, a Magyar Tudo-
mányos Akadémia alelnö-
két. 

A JATE központi épületé-
nek. Aulá jában 1986. decem-
ber 15-én tar tot t ünnepsé-
gen a Himnusz elhangzása 
után Csákány Béla rektor 
köszöntötte a megjelenteket, 
köztük Koncz Jánost, a me-
gyei pártbizottság t i tkárát , 
Székely Sándort , a szegedi 
városi pártbizottság első tit-
kárát , Müller Józsefnét, a 
szegedi városi tanács elnök-
helyettesét, továbbá Pusztai 
Jánost, a Művelődési Mi-
nisztérium osztályvezetőjét, 
valamint Ulrike Tontschi 
Beckert, az NSZK budapesti 
nagykövetségének kulturális 
a t taséját . A rektor bejclen • 
tette, hogy az egyetemi ta-
nács egyhangú határozata 
a lap ján ava t ják honoris ca-
usa doktorrá a nemzetközi 
tudományos rangot kivívott 
két professzort. Munkássá-
gukat Bartók Mihály, a Ter-
mészet tudományi Kar dé-
k á n j a ismertette. 

Fr i tz Peter Schäfer 1931-
ben szülelet t Bad Hersfeld-
ben. Fizikusi d ip lomájá t a 
marburg i egyetemen 1957-
ben szerezte, ugyanit t dok-
torál t három évvel később. 
A marburgi egyetem fizi-
kai-kémiai tanszékének ve-
zető professzora 1969-ben 
lett, ma jd a következő esz-
tendőben elfoglalta jelenlegi 
tisztét, a Göttingeni Max-
Planck Intézet vezetőjének 
posztját . Schäfer profesz-
szor számos tudományos 
társaság tagja , több magas 
ki tüntetés tu la jdonosa: 1984-
ben kapta meg az NSZK-
ban elérhető egyik legjelen-
tősebb tudományos k i tünte-
tést, a Werner von Sie-
mens-gyűrűt . A bonyolult 
szerves molekulák kvan-
tumkémiá j ának témaköré-
ben végezte tudományos 
vizsgálatait. Számos, igen 
fontos adalékkal szolgált a 
vékony rétegekbe ágvazott 
festékmolekulák viselkedé-
sét illetően. A lézerfizika 
klasszikusai között számon 
tar tot t dolgozatát a festék lé-
zer felfedezéséről 1966-ban 
közölte. Eredményei a l ap ján 

a témakör egyik legismer-
tebb szakér tője a világon. A 
JATE Kísérleti Fizikai In-
tézetével 1978 óta van szo-
ros munkakapcsolata. A ki) 
zösen végzett kutatások cél-
ja : a lehető legrövidebb 
időtar tamú lézer impulzu-
sok létrehozása az ibolyán-
túli ta r tományban, melyet 
röntgen lézer gerjesztésére 
lehet használni. Ennek ered 
menyeként lehetővé válna 
angst röm nagyságú tárgyak 
fényképezése, forradalma-
sodhatna a félvezető gyártá-
sa. A röntgenlézert kizárólag 
békés célokra használnák. A 
Schafer professzor vezette 
intézet az együttműködés 
keretében sok segítséget 
n y ú j t a szegedi egyetemnek. 

S t raub F. Brúnó 1914-ben 
született Nagyváradon. A 
szegedi ' tudományegyetem 
orvosi, majd természettudo-
mányi karán tanult, fél év-
százada itt szerezte meg ve-
gyész diplomáját . Biokémiai 
kutatásai t Szentgyörgyi Al-
bert mellett kezdte meg. 
1945—1949 között a szegedi 
tudományegyetem biokémia 
tanára, majd a Budapesti Or-
vostudományegyelem tanára, 
az orvosi vegytan intézet 
igazgatója lett l!)3í)-től egy-
idejűleg az MTA Biokémiai 
Intézetének igazgatását is 
vállalta. A hazai biológiai 
tudomány egészének fej-
lesztésében éti nemzetközi 
elismertetésében, a szegedi 
tudományegyetem ilyen irá-
nyú fejlesztésében is kiemel-
kedő érdemei vannak, 

v S t raub F. Brúnó akadémi-
kus elsősorban az enzimek 
keletkezésének kutatásával , 
az izomműködéssel, a se j t -
légzéssel és a fehérjeszinté-
zissel foglalkozik. Munkás-
sága a nemzetközi élet ki-
magasló egyéniségévé tette. 
A Magyar Tudományos 
Akadémia alelnöke több tu-
dományos társaság é s nem-
zetközi akadémia tagja.' Ki-
tüntetései között van a Kos-
su th -d í j két fokozata és a 
Magyar Népköztársaság Ér-
demérem. St raub F. Bruno 
ötven esztendős oktató-ku-
t a tó munká jának méltó elis-
merése a természet tudomá-
nyok tiszteletbeli doktora 
cím. 

A horioris causa diszdiplo-
máka t Csákány Béla rektor 
nyúj to t ta á t a professzorok-
nak, akiket az egyetemj ta -
nács tagjai kézfogással a 
JATE díszdoktoraivá fogad-
tak. Az ünnepség végén az 
Egyetemi Énekkar elénekel-
te a Szózatot. 

Ü. I. 

Emlékülés a Nobel-díjas tudós 
tiszteletére 

A tavalyi év októberében 
elhunyt Nobel-dí jas magyar 
tudós, Szent-Györgyi Albert 
szellemét, munkásságát idéz-
ték meg 1986. december 15-
én a Szeged Megyei Városi 
Tanács, a Szegedi Akadémiai 
Bizottság a Szegedi Orvostu-
dományi Egyetem és a József 
Attila Tudományegyetem ál-
tal rendezett közös emlék-
ülésen, melyet az egyetemek 
központi épületének au lá j á -
ban tartot tak. 

A jelenlevők egyperces né-
ma felállással adóztak a vi-
lághírű professzor emléké-
nek. ma jd Szilárd János, a 
SZOTE rektora mondott 
megnyitó beszédet, melyben 
Szent-Györgyi Albert életút-
j ának főbb ál lomásait ismer-
tette, különös tekintettel a r -
ra a tizenöt esztendőre, ame-
lyet városunkban töltött. A 
szegedi egyetemre 1930 szep-
temberében Klebelsberg Ku-
nó miniszter meghívása a lap-
ján került, a C-vi tamin fel-
fedezéséért 1937. október 28-
an orvosi Nobel-dijat kapott. 
Jelentős szerepet játszott ab-
ban, hogy amikor 1932-33-
ban — az ú j vallás — és köz-
oktatási miniszter, Hóman 
Bálint központosítási teóriá-
ja a lapján, melynek egyéb-
ként a vidéki egyetemek sok 
tanszéke esett áldozatul — a 
szegedi egyetem orvoskarát 
meg akar ták szüntetni, a vá-
ros és az egyetem til takozása 
eredménnyel járt , s a szege-
di orvoskar fönnmaradt . A 
szegedi egyetemnek — mely 
a mai JATE és SZOTE közös 
jogelődje — dékánja és rek-
tora volt; 1938-ban a Termé-
szettudományi Karon, 1973-
ban a Szegedi Orvostudomá-
nyi Egyetemen avat ták dísz-
doktorrá. Számos szállal kö-
tődött és kötődik városunk-
hoz és annak egyetemeihez. 
Természetes tehát, hogy a 
Szegedi Orvostudományi 
Egyetem fel kívánja venni 
egykori dékánjának, rekto-
rának nevét. Az emlékülé-
sen Szilárd János rektor a 

nyilvánosság előtt is beje- elsőben Papp Gyula, a varo-
lentette, hogy az egyetem ta- si tanács elnöke Szent-Györ-
nácsa megtet te az eiső, kezde- gyi Albert és Szeged kapcso-

Ismeretes, hogy az öt magyar orvostudományi egyetem 
közül négy — a-debreceni, a pécsi, a szegedi és a budapesti 
orvostovábbképzö Egyetem — nem hírneves személyi-
ségről neveztetett el. Az egyetlen orvosegyetem a buda-
pesti, amely egy korszakos jelentőségű magyar orvos, 
Semmelweis Ignác nevét viseli. Furcsa eredményre ju-
tunk, ha ily szempontból megvizsgáljuk a többi ma-
gyar felsőoktatási intézményt is. Kiderül, hogy a 26 
magyar egyetem (beleértve az egyetemi szintű főisko-
lákat is) közül mindössze nyolc, a 32 magyar főiskola 
közül pedig 16 viseli nevében valamely honi vagy kül-
honi híresség nevét. Rendszerező elvet vagy logikát 
azonban nehezen lehet felfedezni a névválasztásban, 
hiszen a „névadók" nagyon vegyes „társaságot" alkot-
nak. Szerepel köztük hat költő (olyanok is, akik még 
jóindulattal sem sorolhatók a magyar költészet első vo-
nalába például Janus Pannonius, Bessenyei György), 
szerepel külföldi politikus (Ho Si Minh), magyar mun-
kásmozgalmi vértanú (Kilián György), s érdekes mó-
don csak kevés tudós — márpedig az tűnne logikusnak, 
hogy az egyetemeket és főiskolákat, mint a tudomá-
nyos élet központjait elsősorban vezető tudósainkról, 
esetleg legnevesebb történelmi személyiségeinkről nevez-
zük el. (Kossuth Lajos például két felsőoktatási intéz-
ménynek is névadója, a debreceni tudományegyetem-
nek és a szentendrei katonai főiskolának. Hiába keres-
sük azonban a névadók között István, Mátyás vagy 
Nagy Lajos királyainknak — pedig ez utóbbi személyé-
hez' fűződik az első magyar egyetemnek, a pécsinek 
megalapítása —, vagy éppen Rákóczy Ferenc fejedelem-
nek nevét.) 

Ezért örvendetes, hogy a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem tanácsa úgy határozott: hivatalos formában 
kezdeményezi, hogy az intézmény volt dékánjának, rek-
torának nevét vehesse fel, hiszen Szent-Györgyi Albert 
szegedi munkássága, kutatásai eredményeképp szegedi 
professzorként részesült abban a kitüntetésben, amely 
mindmáig a nemzetközi tudományos élet legreprezenta-
tívabb elismerésének számit. (A többi Nobel-díjas ma-
gyar, illetve magyar származású tudós a díj „elnyeré,-
sekor" már nem volt magyar állampolgár.) Minden ha-
sonló névadományozás az Elnöki Tanács jogkörébe tar-
tozik. A SZOTE vezetése — és természetesen hallgatói, 
dolgozói is — azt szeretnék, ha e névfelvételre már eb-
ben az évben sor kerülne. Méltóbban meg sem ünne-
pelhetnénk Szent-Györgyi Albert Nobel-díjának ötve-
nedik évfordulóját. 

ményező lépéseket ez ügy- latát elemezte, azt hangsú-
ben. lyozva, hogy Szent-Györgyi 

A megnyitó beszéd u tán vi lághíre révén ismerték 
négy előadás hangzott el. Az meg olyan területeken is e 

kis vidéki magyar várost, 
ahol korábban nem csupán 
róla, de még Magyarország-
ról sem (vagy csak alig va-
lamit) hallottak. Őszintén 
szólt a tudós professzor po-
litikai munkásságát bemu-
tatva arról is, hogy a hideg-
háború idején kritikussá vált 
kapcsolata Magyarországgal, 
később azonban ez a kap-
csolat normalizálódott , m a j d 
egyre bensőségesebbé vált . 
Bizonyítja ezt Szent-Györgyi 
Albert számos ismert nyilat-
kozata mellett az is, hogy 
élete utolsó évtizedeiben 
több ízben hazalátogatot t ; 
u to l jára 1978-ban, a Szent 
István Koroná já t kísérő 
amer ika i küldöttség tagja-
ként. 1983-ban magas ál lami 
ki tüntetésben részesült : az 
Elnöki Tanács a Magyar 
Népköztársaság rubinokkal 
ékesített Zászlórendjét ado-
mányozta neki. 

A további előadásokban 
Guba Ferenc egyetemi tanár , 
a SZOTE Biokémiai Intéze-
tének igazgatója Szent-
Györgyi Albert biokémiai 
munkásságát , Kapuy Ede 
egyetemi tanár , n JATE El-
méleti Fizika Tanszékének 
vezetője pedig egyebek kö/.t 
Szent-Györgyi amer ikai ku-
tatásait és fizikai jellegű ered-
ményeit elemezte. Hugdy Dá-
niel címzetes egyetemi tanúr, 
a volt közvetlen munka tá r s 
személyes jellegű emlékeit 
elevenítet te fel. 

Az emlékülés zárszavát 
Csákány Béla, a JATE rek-
tora mondta. Hangsúlyozta, 
hogy Szent-Györgyi Albert 
— bár életének felét Ma-
gyarországtól távol töltötte 
— magyar géniusz volt és 
marad . Egyéniségéről szólva 
a tudós polihisztori a lka tá t 
emel te ki, azt az elmét, 
amely az anatómiától az el-
méleti fizikáig, a költészettől 
a politikáig mindenbea nagy 
jár tasságot tanúsított , s j e -
lentőset, maradandó t alkotni 
tudott . 

S. I. 

Pályázati felhívás Kalmár László-díjra 

A két díszdoktor: balról S t raub F. Brúnó, mellette Fri tz 
Péter Scf&fer (fotó: Kun Sándor) 

Ka lmár László akadé-
mikus (1905—1976) özvegye 
a lapí tványt létesített a szá-
mítás tudomány és számítás-
technika területén dolgozó 
fiatalok munkásságának el-
ismerése és ösztönzése cél já-
ból. Az a lapí tvány ér te lmé-
ben a következő pályázat 
kerül évenként meghirdetés-
re: 

Pályázni lehet a számítás-
tudomány és számítástechni-
ka területén elér t elméleti 
e iedményről , vagy a számí-
tástudomány és számítás-
technika magas szintű, el-
méleti jelentőségű a lka lma-
zásáról írott dolgozattal, il-
letőleg szakfolyóiratban 
megje lent vagy közlésre e l -
fogadott cikk(ekk)el. 

Pályázhatnak a hazai 
egyetemeken dolgozd, a pá -

lyázat évében (1987) 5 évnél 
nem régebbi diplomával 
rendelkező, 32. életévüket 
még be nem töltött oktatók 
és kutatók, továbbá az egye-
temek V. éves hallgatói. 

A beérkezett pályázatokat 
a József Attila Tudomány-
egyetem rektora által fel-
kért , tudományos minősítés-
sel rendelkező egyetemi 
dolgozókból álló 3 tagú bi-
zottság bírál ja el. 

A dí jnyertesek részére ok-
levél és évi 9 ezer for int 
pályadí j kerül kiosztásra. A 
pályázatot elbíráló bizottság 
belátása szerint dönt abban 
a kérdésben, hogy a dí jazás-
r a rendelkezésre álló összeg-
ből egy vagy több pályázó 
részesüljön. Egy pályázó 
azonban 2 ezer for in tnál k i -
sebb összeggel. nem juta l -
mazható. 

Megfelelő színvonalú pá-
lyamü(vek) h iányában a bi-
zottság az adot t évben ren-
delkezésre ál ló összeget, 
vagy annak egy részét a kö-
vetkező évre átvlhet i . 

A pályadíjak; á tadására 
hetedik a lkalommal 1987 
márc iusában — Kalmár 
László születésnapja a lkal-
mából — kerü l sor. 

A beküldési határ idő 1987. 
február 20. A pályaműveket 
ké r jük 2 példányban a Jó-
zsef Attila Tudományegye-
tem Rektori Hivatala címérc 
elküldeni (0720 Szeged, Du-
gonics tér 13.). 

CSÁKÁNY BÉLA, 
a József Attila 

Tudományegyetem 
rektora 

PB-ülés 
a tudomány-
egyetemen 
Az MSZMP JATE Bizott-

sága j anuá r 22-én megvitat-
ta az MSZMP KB 1986-os 
káderpoli t ikai határozatából 
következő egyetemi feladato-
kat, m a j d e l fogadta testületi 
üléseinek e félévi ü temter -
vét. Tájékozta tó hangzott el 
a megyei pár t -végreha j tób l -
zottságnak a JATE-n folyo 
politikai, ideológiai nevelő-
munkáró l kialakí tot t ál lás-
foglalásáról. Végül ú j tago-
ka t kooptál tak az egyetemi 
párt testületekbe 


